首都标准化委员会文件
首标委发〔2021〕2 号

首都标准化委员会关于印发

《首都标准化委员会工作规则》的通知

各成员单位：

《首都标准化委员会工作规则》经首都标准化委员会第九次全体会议审议通过，现予印发，请各成员单位认真贯彻执行。

                             首都标准化委员会

                              2021年6月25日

首都标准化委员会工作规则

为规范首都标准化委员会工作，根据《中华人民共和国标准化法》精神，结合首都标准化工作实际，制定本规则。

一、组织机构

首都标准化委员会主任（召集人）由主管副市长担任。副主任（副召集人）由北京市政府主管副秘书长、国家市场监管总局标准创新管理司司长、北京市市场监督管理局局长担任。组成人员除上述同志以外，还包括中央有关部委相关司局领导，天津市、河北省市场监管部门以及北京市相关行业主管部门的主管领导。

首都标准化委员会下设办公室，办公室设在北京市市场监督管理局。办公室主任由北京市市场监督管理局标准化工作主管领导兼任。办公室成员（联络员）由各成员单位主管处室负责人组成。

首都标准化委员会如需增加市领导同志以外的成员，由有关单位提出申请，经首都标准化委员会办公室审核后报请首都标准化委员会主任批准。由首都标准化委员会发文通知，同时向市编办备案。

各成员单位主管标准化工作的同志或联络员工作分工或职务有变动的，成员单位向首标委办公室报备变动信息，首标委组成人员或联络员信息自动调整。
二、工作职责

（一）首都标准化委员会

贯彻落实党中央、国务院以及市委、市政府关于标准化和质量发展工作的方针、政策、措施；组织研究首都标准化的战略、规划、政策及重大问题；推进本市参与国际标准化合作交流，推动与中央单位以及相关省市的合作，组织推进本市重大标准化项目；督促检查各区、各部门推进首都标准化战略的落实情况。

（二）首都标准化委员会办公室

在首都标准化委员会的领导下，具体承担本市标准化推进工作的组织协调；研究拟订工作计划、方案并组织实施；协调解决在重要标准制定与实施、重大标准化项目实施中遇到的具体问题；建立与国际标准化组织的沟通联络机制；具体承办首都标准化委员会各项会议并督促落实议定事项；组织开展标准化宣传、标准化重大项目的绩效评价；承担首都标准化委员会的日常工作。

（三）首都标准化委员会成员单位

按照各自职责，负责各行业领域或地区标准化工作。负责配合首都标准化委员会办公室提出工作安排或意见建议。落实首都标准化委员会议定事项，及时总结进展情况和提出下一步工作重点，并报送首都标准化委员会办公室。

三、会议制度

（一）首都标准化委员会全体会议

1.全体会议由首标委副主任主持。

2.会议每年召开1次。如遇重大事项或特殊情况，可随时召开。

3.会议主要内容是：

（1）传达贯彻国家和市委、市政府的重要决定事项；

（2）研究决定和部署首都标准化战略实施中的重大问题和政策措施。特别重大的问题和政策措施，经委员会讨论后，提请市政府决定；

（3）通报和国家有关部门、周边省市标准化合作事项，通报国际标准化合作事项。

4.提请会议审议的事项由各成员单位向办公室提出，经首标委副主任协调审核后报主任确定。

5.会议材料会前由办公室分送参会单位。

6.会议视情况决定是否形成纪要。如需要形成会议纪要，纪要由主任签发或由主任委托的首标委副主任签发，并印发首都标准化委员会成员单位。

（二）首都标准化委员会联络员会议

1.联络员会议由首都标准化委员会办公室组织召开，全体或部分联络员参加。需要协调的问题涉及非成员单位的，可邀请相关部门参加。

2.联络员会议由首都标准化委员会办公室主任主持。

3.联络员全体会议原则上每半年召开1次，必要时可召集部分成员单位参加的联络员会议。

4.联络员会议的主要内容是：

（1）通报全国标准化形势和重点工作进展情况；

（2）承担标准化战略任务的部门通报本部门标准化战略任务和重点工作进展情况，交流标准化工作经验；

（3）研究讨论拟提交首都标准化委员会全体会议审议事项；

（4）研究成员单位提出的有关事项。

5.需要提交联络员会议协调的议题由各成员单位提出，经办公室领导确定。

6.会议原则上不形成纪要。如需要形成纪要的，纪要由办公室主任签发，印发首都标准化委员会有关成员单位。

（三）会议要求

1.各成员单位应切实履行各自职责，认真落实会议确定的工作任务和议定事项。会议议定事项由办公室负责督办。
2.各组成人员、联络员应严格遵守会议制度，原则上不得缺席会议。因特殊情况不能出席会议的，向会议主持人请假，并安排可承担相关职责的人员参会。
四、公文制度

（一）首都标准化委员会公文
主要印发涉及标准化工作规划计划、管理制度、工作措施等全局性工作及其他重要事项。公文由办公室主任审核后，报首都标准化委员会主任或其委托的副主任签发。

（二）首都标准化委员会办公室公文
主要印发向上级请示报告事项，以及向成员单位印发开展调查研究、报送年度或专项工作总结和工作计划、通知等专题性工作事项。

向上级请示报告事项按照公文报送程序和要求签发。向成员单位印发的一般性公文由办公室主任签发。

（三）会议纪要

会议纪要按照本工作规则会议制度的规定制发。

五、附则

（一）本规则由首都标准化委员会办公室负责解释。

（二）本规则自印发之日起施行。

首都标准化委员会办公室                  2021年6月25日印发